Die

Die decimo sexto nulla observari poterat febris, numquam deinde rediens. Erroris antea commissi metu sapientior factus, Chinam quidem nunc intrepide adhiberi posse credidi, sed eandem tamen, ne fortasse superstes adhuc materia febrilis noceret, cum evacuantibus coniunxi; quo quidem modo hoc remedio ad viceimum tertium usque diem aeger vtebatur. Febris nunc plane erat sublata. Sudores, vt in febribus intermittentibus fieri solet, nocturni quidem relinquentur, quos tamen Cortex Peruvianus cum sero lactis et Nitro depurato mox fugavit.

§. VIII.

Ex his duobus exemplis coniicere licet:

- 1) Quod minime, vt docet SYDENHAMVS, purgationibus febris contumacior evadat; quod iis potius solis, sine illo aegroti damno, radicitus euelli possit.
- 2) Quod Cortex Peruvianus in sanandis febribus intermittentibus plane supervacuum sit remedium, nisi quod febre remota ad tonum restituendum recte adhibeatur.
- 3) Quod China, materia febrili penitus fere remota, cum evacuantibus coniuncta, vim eorum efficaciamque augere possit; id quod primum exemplum indicare videtur. k)

B 3

4) Quod

k) Confer. cel. Cas. Medicus: Geschichte periodischer Krankheiten zies Buch, p. 548. Carlsruhe, 1764.

4) Quod si eiusdem materiae maior adhuc superfit farago, Chinae vsu febris vehementior fieri queat, materia in corpore retenta, ex secundo exemplo patet.

Valetne Cortex Peruvianus febres intermittentes absque vlla sensibili evacuatione tollere, ita, vt minime redeant, quod quidem evacuantia efficiunt? Quid respondendum sit, ex dictis intelligitur.

Estne in debellandis febribus, medela differenda, donec aliqui praeterierint paroxysmi? Duplex responsio. Quo citius sones febrilis e corpore evacuantibus eiicitur, eo citius sine vlla aegroti noxa tollitur. Si vero morbi in corpore simul cum febre adsint, qui motibus naturae citius meliusque extirpari possunt, quam aliorum remediorum ope, tunc febris pro salutari molimine est habenda. Sed in hoc quoque casu, si blandis evacuantibus alvus leniter moveatur, minime erit damnosum, ita tamen, vt febrem pacatius paululum per aliquod tempus progredi finas. An vero febres China statim sint suppressimdae, nec ne, ex dictis optime dijudicatur.

OB-

❧ ❧ ❧

OBSERVATIO SECUNDA.

ICTERVS NIGER IN VIRO SEPTVAGENARIO
SANATVS.

§. IX.

Vir fere septuagenarius ictero nigro laborabat, foedissimo colore ipsius faciem ita deturpante, ut Aethiopis speciem omnino referret. Methodus medendi, quae sanitatem ei restituit, haec erat:

Altero nempe quovis die, semicupium aquae tepidae, cui saponis pauxillum addebatur, sic adhibebat, vt in eo ad vsque scrobiculum cordis federet; intercalari vero quovis die Clyisma ex lacte, sapone et floribus Chamomillae iniiciebatur; vtrumque enim remedium, ad infarcitus hepatis resolvendos, viscidaque et stagnantia in hepate diluenda, aptissimum est. Praeterea propter eundem finem quotidie mane et vesperi pilulae, ex rheo, sapone veneto et terra foliata tartari compositae, sumebantur. Reliquo denum diei tempore cum evacuante ex pulpa Tamarindorum, extracto taraxaci, tartaro tartarisato, Cremore tartari ita confecto, vt singulorum vinciae duae in aequali octo vnciarum quantitate aqua-